Resume a ação fiscal dizendo o seguinte: 

1. “o agente fiscalizador utilizou como base de informação para lavratura do Auto de Infração, 
a obrigação acessória ECF”; 

2. “de posse de tais informações, lavrou o presente Auto de Infração no importe de R$303.166,38 

(trezentos e três mil, cento e sessenta e seis reais e trinta e oito centavos), sob alegação de 
falta de recolhimento de ICMS, constatado pelas diferenças de entradas e saídas de 
mercadorias”; 

3. “o auditor fiscal simplesmente se apegou como fonte de informação para lavratura do 
mencionado Auto de Infração, a obrigação acessória ECF, o que é um absurdo!!!!!”;

[...]

“o agente utiliza um método de trabalho simplificado, frente a alta complexidade que o caso 
exige, ou seja, como é que tomando como base uma declaração acessória e por amostragem, 
sem de fato ir até a sede do contribuinte, o agente consegue lavrar um Auto de Infração em 
um altíssimo importe, qual seja, R$ 303.166,38 (trezentos e três mil, cento e sessenta e seis 
reais e trinta e oito centavos)?”; 

5. com base no artigo 195 do Código Tributário Nacional, “a quantidade de informações que 
devem ser apreciadas pelo agente fiscalizador, com fito de qualificar o seu procedimento de 
fiscalização, e com isso chegar a uma definição de que houve falta ou não de recolhimento de